
 

 

 

 

 

Direzione Generale  DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 Oggetto: Definizione del Programma Operativo Annuale (POA) dell’Agenzia Laore Sardegna per il 2022. 

 

Il Commissario Straordinario 

 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 e s.m.i.; 

 
VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31;  

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14; 

VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del 3/02/2011, che 

sostituisce lo Statuto dell'Agenzia approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 25/37 del 3/7/2007; 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 7 del 4 gennaio 2022 con il quale è stato prorogato il 

commissariamento dell’Agenzia Laore Sardegna e confermato il Dott. Gerolamo Solina nell’incarico di 

Commissario Straordinario; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 9/15 del 5 marzo 2020 che approva il Programma Regionale 

di Sviluppo 2020-2024, unitamente all'Allegato Tecnico e al Quadro Sinottico dei Progetti; 

 
VISTA la Deliberazione n. 46/79 del 25 novembre 2021 con la quale la Giunta regionale ha approvato il Piano 

della Prestazione Organizzativa della Regione Sardegna (PdPO) per il 2021, successivamente rettificata e 

integrata con Deliberazione della Giunta Regionale n. 2/20 del 20.01.2022; 

 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 64/8 del 2 dicembre 2016 “Modifiche al sistema di 

valutazione dei dirigenti del sistema Regione e criteri attuativi dell’art. 8-bis L.R. n. 31/1998”, recepito nel 

contratto collettivo regionale di lavoro per l’area della dirigenza del 17 luglio 2018 e nel correlato stralcio parte 

normativa del 12 dicembre 2018; 

 

VISTA la Determinazione del Commissario Straordinario n. 609/21 del 28 giugno 2021 con la quale si approva 

il Bilancio di previsione 2021-2023 dell’Agenzia Laore Sardegna, nulla osta all’esecutività della 

determinazione concesso con Deliberazione della Giunta Regionale n. 25/43 del 30 giugno 2021; 

 

VISTA la Determinazione del Commissario Straordinario n. 1391/21 del 15 dicembre 2021 “Autorizzazione 

esercizio provvisorio anno 2022”. 



 

 

 

 

Direzione Generale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 2

VISTA la Legge regionale 09 marzo 2022, n. 4, Bilancio di previsione 2022-2024. 

 
VISTA la Determinazione del Commissario Straordinario n. 107 del 15 febbraio 2021 con la quale si approva 

il PTPCT (Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza) 2021 – 2023. 

 

VISTA la Legge Regionale n. 34/20 del 28 dicembre 2020 “Modifiche all'articolo 1 della legge regionale n. 47 

del 2018 in materia di assistenza tecnica agli imprenditori zootecnici”, che autorizza l’Agenzia Laore a erogare 

direttamente l'assistenza tecnica agli imprenditori zootecnici di cui all'articolo 15, comma 2, lettera a), della 

legge regionale n. 13 del 2006, con conseguente assunzione di competenze e personale dell’ex ARAS; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 24/2019 del 23 dicembre 2019 e successive deliberazioni, con cui la Giunta 

Regionale ha incaricato l’Agenzia Laore di procedere alla liquidazione di aiuti, indennizzi, contributi ed 

erogazioni di diversa natura nel settore agricolo; 

 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 964/2021 del 28 settembre 2021 con la quale è 

stata ridefinita l’organizzazione dell’Agenzia, con l’istituzione dei servizi e delle relative articolazioni interne, e 

la determinazione del Commissario Straordinario n. 1314/2021 del 30 novembre 2021 con la quale 

l’operatività della nuova struttura organizzativa dell’Agenzia è stata fissata a partire dal 16 dicembre 2021; 

 

VISTA la Legge Regionale 22 novembre 2021, n. 17 “Disposizioni di carattere istituzionale-finanziario e in 

materia di sviluppo economico e sociale”, recante all’art. 37 “Modifiche alla competenza dell'Agenzia Laore e 

alla legge regionale n. 13 del 2006 in materia di funzioni regionali in agricoltura”; 

 

PREMESSO CHE 
 

 la programmazione delle attività dell’Agenzia Laore Sardegna si realizza attraverso un processo “a 

cascata” di declinazione di finalità, priorità e obiettivi che ha inizio con la definizione degli indirizzi politici 

e successivamente si articola nei Programmi Operativi Annuali, che diventano analitici e di dettaglio 

negli Obiettivi Gestionali Operativi; 

 l’Agenzia Laore Sardegna è attualmente priva del Comitato Tecnico, l’organo di indirizzo e coordinamento 

dell’attività dell’Agenzia cui è rimessa dall’art. 18 della L.R. 13/2006 e dall’art. 12 dello Statuto 

l’elaborazione dei programmi annuali e pluriennali, soggetti ad approvazione da parte della Giunta 

Regionale, sulla base dei quali il Direttore Generale definisce i programmi operativi in conformità degli 

indirizzi e delle direttive impartiti dalla Giunta regionale ed è responsabile della loro attuazione; 



 

 

 

 

Direzione Generale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 3

 

TENUTO CONTO CHE 

 

 la Legge Regionale n. 34/2020 del 28 dicembre 2020 citata impone all’Agenzia Laore Sardegna di 

garantire il rispetto della Misura 14 – Benessere animale del Programma di sviluppo rurale 2014-2020 

della Regione Sardegna, e a tale scopo ha autorizzato l’Agenzia Laore ad esercitare in via diretta le 

competenze in precedenza affidate alla ex ARAS; 

 

TENUTO ALTRESÌ CONTO CHE 

 a seguito dalla Legge Regionale n. 24/2019 del 23 dicembre 2019 e con numerose successive 

deliberazioni, la Giunta Regionale ha incaricato l’Agenzia Laore di procedere alla liquidazione di aiuti, 

indennizzi, contributi ed erogazioni di diversa natura nel settore agricolo; 

 tali competenze sono state istituzionalmente attribuite all’Agenzia Laore Sardegna con la Legge 

Regionale 22 novembre 2021, n. 17 “Disposizioni di carattere istituzionale-finanziario e in materia di 

sviluppo economico e sociale”, recante all’art. 37 “Modifiche alla competenza dell'Agenzia LAORE e alla 

legge regionale n. 13 del 2006 in materia di funzioni regionali in agricoltura”, la quale ha definitivamente 

stabilito che:  

1 - All’Agenzia Laore Sardegna è trasferita la competenza in materia di aiuti, contributi e premi previsti 

da norme europee, nazionali e regionali, ad eccezione di quelli previsti dai fondi FEAGA (Fondo europeo 

agricolo di garanzia) e FEASR (Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale). Tale competenza 

comprende la ricezione, l'istruttoria, la liquidazione ed il controllo delle domande. Restano di competenza 

dell'Agenzia Argea Sardegna i procedimenti avviati fino al perfezionamento del trasferimento delle 

competenze, da concludersi entro il 31 dicembre 2022. 

 2 - Alla legge regionale 8 agosto 2006, n. 13 (Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni in 

agricoltura. Istituzione delle Agenzie AGRIS Sardegna, LAORE Sardegna e ARGEA Sardegna), sono 

apportate le seguenti modifiche:  

a) il comma 1 dell'articolo 22 è sostituito dal seguente: 

"1. L'Agenzia ARGEA Sardegna è competente nella gestione dei Fondi FEAGA (Fondo europeo 

agricolo di garanzia) e FEASR (Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale)."; 

b) dopo il comma 1 dell'articolo 32 è aggiunto il seguente: 

"1 bis. L'Agenzia LAORE Sardegna per l'assolvimento delle competenze in materia di aiuti, contributi e 

premi previsti da norme europee, nazionali e regionali, ad eccezione di quelli previsti dai fondi FEAGA e 

FEASR, è autorizzata ad incrementare la propria dotazione organica di un numero massimo di 95 unità di 

cui 60 di qualifica C e 35 di qualifica D, con adeguamento del piano del fabbisogno del personale a 

decorrere dal 1° gennaio 2022, accordando la necessaria dotazione di risorse finanziarie sia in spesa 



 

 

 

 

Direzione Generale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 4

corrente che in conto capitale, per l'acquisizione dei necessari strumenti e programmi informatici. 

3 - Al fine di dare completa attuazione alle attività connesse alla programmazione dei fondi strutturali 

europei per il periodo di programmazione 2014-2020 e agli adempimenti relativi alla definizione delle 

annualità 2021 e 2022 della misura 14 (Benessere animale) del Programma di sviluppo rurale (PSR), 

l'Agenzia LAORE, nei limiti delle risorse disponibili nel proprio bilancio, è autorizzata a prorogare, per un 

massimo di 15 unità, fra coloro che hanno già prestato la loro attività fin dal gennaio 2021 e non oltre il 31 

dicembre 2023, i contratti di lavoro a tempo determinato attivati ai sensi del comma 2 ter dell'articolo 1 

della legge regionale 20 dicembre 2018, n. 47 (Attuazione dell'articolo 2, comma 40, della legge regionale 

n. 3 del 2009 e provvedimenti per garantire il servizio di assistenza zootecnica alle imprese), come 

modificata dal comma 1 dell'articolo 1 della legge regionale n. 34 del 2020. 

 con Deliberazione della Giunta Regionale n.50/25 del 28 dicembre 2021 “Pianta organica del personale 

non dirigente dell’Agenzia LAORE Sardegna. Legge regionale 8 agosto 2006, n. 13, articolo 28, comma 

1, lett. f)” viene approvata la dotazione organica dell'Agenzia Laore Sardegna, quantificata in 881 unità 

complessive. 

 

ATTESO CHE 
 
il Commissario Straordinario, al fine di far fronte più compiutamente ai nuovi compiti istituzionali assegnati 

con le Leggi Regionali n. 17 del 22 novembre 2021 e n. 34 del 28 dicembre 2020, ha ridefinito l’organizzazione 

dell’Agenzia, con l’istituzione dei Servizi e delle relative articolazioni interne (determinazioni C.S. n. 964/2021 

del 28 settembre 2021 e C.S. n. 1314/2021 del 30 novembre 2021), operativi dal 16 dicembre 2021; 

 

DATO ATTO CHE 
 
le “Procedure operative per la predisposizione dei Programmi Operativi Annuali” fornite dall’Ufficio del 

Controllo Interno di Gestione (nota UCIdG n. 851 del 23 ottobre 2018 e successivi aggiornamenti), prevedono 

che il Programma Operativo Annuale (POA) - documento di programmazione e gestione delle attività di 

ciascuna Direzione Generale, predisposto dal Direttore Generale di riferimento con il supporto e la 

condivisione dei Dirigenti di Servizio assegnati alla struttura - sia formalizzato con Determinazione del 

Direttore Generale di riferimento e sia costituito in particolare da: 

 

 una relazione descrittiva sintetica, volta a rappresentare il collegamento del POA e dei relativi 

Obiettivi Gestionali Operativi (OGO) con gli indirizzi politico-strategici (delineati nei documenti di 

pianificazione e programmazione e dagli eventuali indirizzi assessoriali);  

 la matrice di correlazione, che esplicita tale collegamento e che contiene il modello di calata degli 

obiettivi strategici per discendere fino agli obiettivi direzionali assegnati a ciascun Servizio; 

 gli Obiettivi Direzionali (ODR) e gli Obiettivi Gestionali Operativi (OGO), ovvero le schede 



 

 

 

 

Direzione Generale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 5

obiettivo costituenti il contenuto del POA, definiti secondo gli indirizzi guida specificamente previsti; 

 

Le procedure operative prevedono inoltre che i POA delle Direzioni Generali di Enti e Agenzie del comparto 

contrattuale di lavoro della Regione, possano essere più ampi rispetto agli indirizzi forniti dagli obiettivi 

strategici delineati nei documenti di pianificazione e programmazione, avendo gli Assessori facoltà di definire 

ulteriori priorità che dovranno necessariamente concretizzarsi in OGO, e che i Direttori Generali di strutture 

amministrative che svolgono attività (ovvero hanno responsabilità) non strettamente correlate a priorità 

strategiche/indirizzi strategico-politici avranno la responsabilità di definire degli OGO relativi alla gestione delle 

risorse umane, finanziarie e strumentali volti a misurare l’efficienza delle prestazioni della propria struttura; 

 

ATTESO CHE 

- il Commissario Straordinario ha dato avvio alla procedura per la definizione del POA 2022 dell’Agenzia, 

in aderenza con quanto previsto dalle citate “Procedure operative per la predisposizione dei Programmi 

Operativi Annuali” e, nelle more dell’approvazione del PdPO per il 2022, ha invitato tutti i Direttori di 

Servizio a predisporre gli Obiettivi Gestionali Operativi per il 2022 in conformità con tali procedure; 

- è stato disposto, in una prima fase, il caricamento degli OGO da parte dei Servizi sul software dell’Agenzia 

a supporto delle attività di programmazione (opportunamente adeguato ad assicurare, per quanto 

possibile, la coerenza dei relativi campi di compilazione con quelli presenti nel Modulo SAP/PS del 

SIBEAR), in funzione della successiva fase di confronto dirigenziale e, previa interlocuzione coi 

competenti organi e uffici regionali, di susseguente caricamento sul SIBEAR, modulo SAP-PS; 

 

RITENUTO CHE 

 

l’Agenzia Laore Sardegna, per esigenze di operatività interna, debba procedere, salva ogni modifica o 

integrazione dovesse rendersi necessaria in considerazione delle future indicazioni del Governo Regionale 

e/o di nuove esigenze intervenute: 

 

 alla definizione del POA 2022 dell’Agenzia, approvando, le schede ODR e OGO estratte dal software 

SAP-PS di supporto alle attività di programmazione allegate alla presente, unitamente ad una breve 

relazione descrittiva e alla matrice di correlazione; 

 

 alla assegnazione contestuale dei relativi Obiettivi Gestionali Operativi (OGO) - ai sensi degli artt. 24 lett. 

b) della LR 31/98, 30 c.2 lett. b) della LR 13/2006 e 11 lett. e) dello Statuto dell’Agenzia - ai Direttori di 

Servizio. 

 



 

 

 

 

Direzione Generale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 6

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO 

 

VISTE la relazione descrittiva sintetica e la connessa matrice di correlazione del Programma Operativo 

Annuale (POA) 2022 dell’Agenzia Laore Sardegna allegate alla presente; 

 

VISTE le schede ODR e OGO estratte dal sistema SAP/PS SIBEAR e allegate alla presente; 

 
DATO ATTO 

che tutti i Servizi, per quanto di competenza, hanno tra i propri obiettivi operativi l’attuazione delle prescrizioni 

del Piano per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) dell’Agenzia, approvato con 

determinazione del Commissario Straordinario 107/21 del 15 febbraio 2021; 

 

DETERMINA 

 

DI APPROVARE   la   relazione   descrittiva sintetica, la   connessa   matrice   di   correlazione e le schede 

ODR e OGO, estratte dal sistema SAP/PS SIBEAR, del Programma Operativo Annuale (POA) 2022 

dell’Agenzia Laore Sardegna, allegate alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

DI ASSEGNARE contestualmente ai Direttori di Servizio i rispettivi Obiettivi Gestionali Operativi (OGO) - ai 

sensi degli artt. 24 lett. b) della LR 31/98, 30 c.2 lett. b) della LR 13/2006 e 11 lett. e) dello Statuto dell’Agenzia; 

 

DI TRASMETTERE il presente atto all’Organismo Indipendente di Valutazione e all’Assessore regionale 

dell’Agricoltura e Riforma Agro- Pastorale; 

 

DI PUBBLICARE la presente determinazione nella rete telematica interna dell’Agenzia e nel sito istituzionale. 

 

 
 

Il Commissario Straordinario 

Gerolamo Solina 

 

 

 
 


		2022-04-07T13:35:03+0200
	SOLINA GEROLAMO


		2022-04-08T06:46:14+0000
	Firma applicativa




